
QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 3

Data Assinatura: 16/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 15/12/2014
Inexigibilidade: 2013/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A
Endereço: R Antônio Barreto, 1260
CEP. 66060-020 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE
PORTARIA Nº. 987/2013, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630499
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor ROBERTO SILVA DA COSTA, matrícula 
nº. 25674-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº. 023/2013  
firmado entre esta Secretaria e a Empresa ATLAS SCHINDLER S 
A, que trata da prestação de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva, no elevador de marca “Atlas Schindler” 
localizado no prédio da Secretaria de Estado de Planejamento 
Orçamento e Finanças.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630522

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/12/2013
Valor: 85.279,13
Vigência: 06/01/2014 a 06/04/2014
Justificativa: Alteração no prazo de vigência com base na 
clausula quinta do contrato, prorrogando o referido contrato até 
06/04/2014
Objeto: Reforma no telhado do prédio e manutenção preventiva 
e corretiva dos painés elétricos de distribuição de energia desta 
SEPOF
Convenio: 2013
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Partes:
Nome do Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630599

PORTARIA Nº. 986, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 148521A/1 
de 17/12/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 10(dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora ELIZABETH REGO BARROS DE OLIVEIRA, matrícula 
nº.28100/1, ocupante do cargo de Técnico C, no período de 
25/11 a 04/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630704

PORTARIA Nº. 0990, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 20/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA RUTE DA SILVA BARROSO, 
matrícula nº. 715743/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23/12/2013 a 20/02/2014, correspondente ao triênio 
2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630529

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/12/2013
Valor: 6.445,80
Vigência: 10/12/2013 a 19/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo contratual de 14,5%(Quatorze Vírgula 
Cinco Por Cento).
Contrato: 8-201
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Travessa 14 de abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Email: atlanta@amazon.com.br
Telefone: 9132496869 Fax: 9132292285 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630139

Portaria: 362/2013
Objetivo: Participar da 9ª reunião da Comissão Estadual de 
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão 
custeadas pela Fundação Ford - Projeto “Apoio à Estruturação 
da Comissão Estadual de Políticas para as Comunidades 
Remanescentes de Quilombos”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO GALIZA 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/12/2013 
a 20/12/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630146

Portaria: 363/2013
Objetivo: Participar da 9ª reunião da Comissão Estadual de 
Políticas para as Comunidades Quilombolas, as despesas serão 
custeadas pela Fundação Ford - Projeto “Apoio à Estruturação 
da Comissão Estadual de Políticas para as Comunidades 
Remanescentes de Quilombos”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000000/RAIMUNDO HILÁRIO SEABRA DE MORAIS 
(Colaborador eventual) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/12/2013 
a 20/12/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630149

PORTARIA Nº 348/2013-IDESP         10 DE DEZEMBRO 
DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 024/2013 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MARIA LÚCIA BAHIA LOPES, CPF nº 
150.067.602-06, de 10/12/2013 a 09/12/2014, no valor mensal 

R$ 3.785,81 (três mil, setecentos e oitenta e cinco reais e oitenta 
e um  centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “Produção Técnica e Intelectual 
sobre Aspectos Socioeconômicos e Ambientais do Estado do Pará 
sob a orientação da Diretoria de Estatístca, Tecnologia e Gestão 
da Informação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 357/2013-IDESP    12 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 025/2013 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de ELLEN CLAUDINE CARDOSO CASTRO, 
CPF nº 695.257.902-82, de 12/12/2013 a 11/12/2014, no valor 
mensal R$ 2.611,26 (dois mil, seiscentos e onze reais e vinte e seis  
centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Análise de Indicadores Conjunturais” sob a 
orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas 
e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630178

PORTARIA Nº 189 /2013- DIRAF/SEICOM, 18 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS – SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas  pela  Portaria  
nº 2.520/2012 de 13/12/2012, publicado no Diário Oficial  do 
Estado nº 32.300  de 14/12/2012,
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL (Gerente), 
identidade funcional nº 54187129/1, da Portaria de Diário nº 
184/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.543 de 16/12/2013, 
devido a não realização da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCES COSTA
Diretor de Administração e Finanças em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630187

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/12/2013
Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público. 
Contrato: 99
Exercício: 2012
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTINUA NO CADERNO 4


